Promoção, Pesquisa e Intervenção 
em Direitos Humanos e Cidadania, CNPJ 09 .583 .515/0001-36, em 
favor da Administração Pública Celebrante, oriundo de dano ao erário 
apurado em prestação de contas referente ao Termo de Fomento 
1651000031/2014 . Valor: R$ 22 .922,14 (vinte e dois mil novecentos 
e vinte e dois reais e quatorze centavos), mediante o pagamento da 
entrada prévia de R$ 6 .876,64 (seis mil oitocentos e setenta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos) e 10 (dez) parcelas mensais de R$ 1 .604,55 
(um mil seiscentos e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), a serem 
atualizados pela Selic . Assinatura: 20/01/2026 .   

Secretaria de Estado de Fazenda
    RESUMO DO I TERMO ADITIVO 

AOCONTRATO Nº 1900011222/2024 
 PROCESSO COMPRAS Nº 1191001-0083/2024 

CONTRATO SIAD Nº 009447723

[...]

Convenentes: Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e 
Parcerias e o Município de ESPERA FELIZ; Objeto: Constitui objeto 
do presente Termo alterar o Plano de Trabalho para ampliação da 
meta do Convênio original, com utilização do valor de R$116 .365,66 
(Cento e dezesseis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e 
seis centavos), oriundo de economia durante a contratação do objeto do 
convênio de saída, R$33 .297,14 (Trinta e três mil, duzentos e noventa 
e sete reais e quatorze centavos) de rendimentos fi nanceiros, passando 
o Convênio original a ter o valor de R$422 .423,64 (Quatrocentos e 
vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e três reais e sessenta e quatro 
centavos); Alterar a Cláusula oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, passando o vencimento de 28/01/2026 para 28/01/2027, conforme 
justifi cativas e notas técnicas constantes do processo eletrônico. 
Assinatura: 20/01/2026 .  

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

CONVOCAÇÃO LICITANTE REMANESCENTE